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Punkt 1: Godkendelse af referat fra Seniorrådets møde 8. september 2021

Sagsfremstilling
1.      Godkendelse af referat fra Seniorrådets møde 8. september 2021
 

Sagsnr. 450-2019-30109 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Referatet fra seniorrådsmødet 8. september 2021 er til godkendelse.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet godkender referatet.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-202169 Referat fra seniorrådsmøde 8. september 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Godkendt.

Bilag

Referat fra seniorrådsmøde 8. september 2021



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling
2.      Godkendelse af dagsorden
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Dagsorden for seniorrådsmødet 4. november 2021 er til godkendelse.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet godkender dagsordenen.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Godkendt.



Punkt 3: Nyt vedr. Sundhedshuset

Sagsfremstilling
3.      Nyt vedr. Sundhedshuset
 

Sagsnr. 450-2019-23364 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Seniorrådet orienteres løbende om status for projektet vedrørende etablering af et sundhedshus.
 
Søren Møllegård giver en kort status på projektet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Der kører lige nu proces med prækvalifikationsrunde for totalentreprenører. Der er kommet 18 gode ansøgninger. Der skal
udvælges 4 til den videre proces, og det offentliggøres 24. november, hvem det bliver. Det vides endnu ikke, hvad den nye
reform med nærsygehuse kommer til at betyde for Nyborg Kommune og Sundhedshuset.
 
Der er mulighed for at bygge yderligere 600kvm til Sundhedshuset i lokalplanen. Det vil være et konkurrenceparameter i
forhold til udvælgelse af totalentreprenør, at der kan bygges til Sundhedshuset på en god måde.
 



Punkt 4: Udbud samt brugs- og anvendelsesplan for sundhedshuset

Sagsfremstilling
4.      Udbud samt brugs- og anvendelsesplan for sundhedshuset
 

Sagsnr. 450-2020-53152 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
 
Udbudsform, udbudsbetingelser og illustreret byggeprogram
Nyborg Kommune har indgået et samarbejde med Kuben Management som bygherrerådgiver for byggeriet af
Sundhedshus beliggende på Holmens Allé i Nyborg by. Sundhedshuset forventes færdigt medio 2024. Der er i løbet af
efteråret 2020 gennemført en proces for kommende lejere, kommunale aktører og interessenter, som førte til godkendelse
af idéoplæg for sundhedshuset i Byrådet 23. februar 2021. I den efterfølgende periode har bygherrerådgiver i tæt
samarbejde med Nyborg Kommune udarbejdet et illustreret byggeprogram, som skal ligge til grund for udbuddet af
opgaven. Også i denne proces har der været stor involvering af kommende lejere og kommunale aktører.
Byggeprogrammet beskriver kort fortalt ønsker og krav til det kommende byggeri i forhold til bl.a. indhold, teknik og
bæredygtighedsmål. Byggeprogrammet er vedlagt som bilag.
I visionsoplægget for Sundhedshuset, der blev godkendt på Byrådet i 28. april 2020 blev det beskrevet, at udbuddet
forventedes gennemført som totalentreprise. På dette tidspunkt var køb af Midterpieren og en udarbejdelse af helhedsplan
for området indtænkt som en del af udbuddet. Midterpieren er dog i den mellemliggende periode afhændet, og vil derfor
ikke skulle indgå i udbuddet.
 
Administrationen og Kuben Management anbefaler, at byggeriet af sundhedshuset med et areal på 5.200 m2 udbydes som
totalentreprise med omvendt licitation, hvor entreprisesummen er fastsat på 76,3 mio. kr. ekskl. moms. Udbuddet
anbefales gennemført som et udbud med forhandling i overensstemmelse med Udbudslovens §§ 61-66. Omvendt
licitation er valgt, fordi det samlede budget for Sundhedshuset ligger fast på 100 mio. kr. ekskl. moms, og der ingen
konkurrence vil være på pris, men derimod fokus på at udvælge det tilbud, der bedst matcher de visioner, ønsker og
behov, der er formuleret i byggeprogrammet.
 
Prisen på alle indkomne tilbud vil således ligge på entreprisesummen og valget vil tage udgangspunkt i tildelingskriteriet
”bedste forhold mellem pris og kvalitet”. Konkurrenceparameteret kvalitet er opdelt i 3 underkriterier med følgende
vægtning:
 
Kvalitet (55 %), proces og organisation (30 %) og bæredygtighed (15 %). Vægtningen taget udgangspunkt i Nyborg
Kommune ønsker til projektet og bygherrerådgivers erfaringer fra lignende projekter og anbefalinger.
 
Kvalitet skal forstås som opfyldelse af byggeprogram, og vil vægte mest og således få afgørende betydning i valget af
tilbud. Proces og organisation har også en forholdsvis høj vægtning, da man derved sikrer seriøse samarbejdspartnere, der
har sammensat kompetente teams. Endelig er bæredygtighed fastsat som særskilt parameter for at sende et tydeligt signal
til tilbudsgiver om vigtigheden heraf. Udbudsbetingelserne i deres helhed fremgår af bilag.
 
Administrationen har i forbindelse med udarbejdelse af udbudsmateriale rådført sig med ekstern juridisk bistand i forhold
til anbefaling af udbudsform. Ekstern juridisk bistand har desuden haft udbudsmaterialet til kvalitetssikring. Det vil som
følge heraf ske mindre justeringer i materialet inden offentliggørelse af udbuddet. 
 
I forbindelse med vurdering af tilbud foreslås nedsat et bedømmelsesudvalg, som vil blive præsenteret for de 4 tilbud, der
har klaret sig igennem en prækvalifikationsrunde. Herefter vil yderligere forhandling og tilretning blive varetaget af et
administrativt forhandlingsudvalg.
 
Administrationen peger på, at medlemmerne af bedømmelsesudvalget med stemmeret er:

Fagdommer (udpeget arkitekt)
Formand og næstformand for de ansvarlige udvalg i det på det tidspunkt siddende Byråd
Søren Møllegård, vicekommunaldirektør og formand for styregruppen for Sundhedshuset
Mette Bill Ladegaard, sundheds- og ældrechef, og medlem af styregruppen for Sundhedshuset
Babak Djarahi, erhvervs- og udviklingschef og medlem af styregruppen for Sundhedshuset



To repræsentanter for de kommende private lejere
To repræsentant for de regionale lejere og samarbejdspartnere
To repræsentanter for kommunale tilbud

 
Der foreslås desuden følgende medlemmer i følgegruppen til bedømmelsesudvalget (uden stemmeret):
Dina Moos Riggelsen (projektleder), Paw Andreasen Degn (teknisk projektleder), Anders Thorsen (ingeniør), Cecilie
Lindegaard Hansen (udbudskonsulent) og en repræsentant for kommende brugere. Desuden vil bygherrerådgiver Kuben
Management med underrådgivere deltage og facilitere møderne.
 
Bedømmelsesudvalget forventes indkaldt til præsentation af de 4 prækvalificerede tilbud 28. februar 2022 og igen 9. maj
2022 til præsentation af det endelige tilbud. Den kommende proces vil i hovedtræk være som følger:
 
Prækvalifikationsrunde september til november 2021:

Udsendelse af udbud (15. september 2021)
Ansøgningsfrist (21. oktober 2021)
Underretning af prækvalifikation (24. november 2021)

 
Forventningen er, at der prækvalificeres 4 ansøgere, som indbydes til at afgive tilbud. Hvis flere end 4 ansøgere opfylder
minimumskrav til egnethed, udvælges de 4 ansøgere ud fra kompetencer til at gennemføre opgaven, herunder referencer
fra tilsvarende byggeri, projekter med sammenlignelige ydelser bl.a. i forhold til brugerinddragelse og bæredygtigt
byggeri.
 
Tilbuds- og evt. forhandlingsfase november 2021 til april 2022:

Afgivelse af (indledende) tilbud (24. februar 2022)
Afgivelse af endeligt tilbud (26. april 2022)

 
Herefter forventes indgåelse af kontrakt med totalentreprenør at ske i juni 2022.
 
Brugs- og anvendelsesplan for Sundhedshuset
I forbindelse med godkendelse af visionsoplægget 28. april 2020 blev en overordnet ramme for fordeling af areal i det
kommende sundhedshus præsenteret med område til midlertidige pladser, kommunale tilbud og patientforeningernes hus
samt private sundhedsaktører. På dette tidspunkt var der tale om estimater, da projektet i sagens natur var i visionsstadiet.
Arealfordelingen var grundlag for de økonomiske forudsætninger for projektet.
 
Der blev i de indledende faser inviteret til  informationsmøder for interesserede private sundhedsaktører, der har
overenskomst med sygesikringen. Administrationen har den efterfølgende periode afholdt bilaterale møder med alle
interesserede og følgende sundhedsaktører ønsker at leje sig ind i det kommende sundhedshus:
 

Lægerne Enghavevej
Lægerne Nørrevoldgade
Øre-, næse- og halslæge Maria Quisgaard
Hudlæge Lisbeth Stauffer Bjerregaard
Tandklinik Steengaard
RygXperten

 
I forbindelse med at Region Syddanmark og Nyborg Kommune har etableret en fælles politisk styregruppe for
samarbejdet omkring Sundhedshuset, har der vist sig et ønske om, at en regional høreklinik og vagtlægen flyttes til
sundhedshuset. Samarbejdet har desuden ført til ønske om, at der i sundhedshuset etableres et fleksibelt konsultationsrum
og et virtuelt konsultationsrum samt arbejdspladser til forskere. Det fleksible konsultationsrum kan benyttes af specialister
fra sygehus og praktiserende speciallæger, som ikke har praksis i Nyborg Kommune, og således give borgere i Nyborg
Kommune mulighed for at undgå lang transporttid. Ligeledes vil det virtuelle konsultationsrum give borgere fra Nyborg
Kommune mulighed for at få en konsultation tæt på deres hjem med relevante specialister fra sygehusafdelinger,
praktiserende læger evt. sammen med kommunale medarbejdere fx sygeplejersker.
I visionsoplægget er der endelig peget på, at 20 midlertidige pladser skal etableres i Sundhedshuset og der skal være
faciliteter til forebyggende indsatser fra afdelingerne Sundhed og Forebyggelse samt Sundhed og Træning. Der etableres



faciliteter med mødelokaler og samtalerum samt træningssal til træning og foredrag, således at indsatser for målgrupperne
kan flyttes til Sundhedshuset. Faciliteterne vil også kunne benyttes af de andre parter i Sundhedshuset.
Endelig har flytning af Patientforeningernes Hus på Nørregade til Sundhedshuset været en del af visionen.
I fælles proces med kommende lejere og brugere af Sundhedshuset, har bygherrerådgiver anslået arealbehov for de
enkelte sundhedsaktører og for fællesarealet i huset.
Et overblik over aktørerne inkl. forventet bruttoareal i Sundhedshuset er således som følger i nedenstående tabel.

Kommunal tilbud og
aktører

Private og regionale aktører Frivillige

 
Midlertidige pl.

1412
m2

 

Lægerne Nørrevoldgade
 

173
m2

 

Patient-
forenin-ger
 

51
m2

Lægerne Enghavevej
 

560
m2

RygXperten
 

545
m2

 

 
Sygeplejeklinik*

41,5
m2

Øre-/næse-/halslæge
Maria Quisgaard
 

219
m2

Hudlæge
Lisbeth Stauffer
Bjerregaard

198
m2

 
Kommunale
tilbud
 

381
m2

Tandklinik Steengaard
 

309
m2

Standard klinik (1 stor el. 2
små)
 

438
m2

Høreklinik
 

85
m2

 
 
I ALT             1.834,5 m2

 

Vagtlæge*
 

41,5
m2

 

Fleksibelt og virtuelt
konsultationsrum

53
m2

I ALT          2.620,5 m2 I ALT      51 m2

*Vagtlæge og sygeplejeklinik i alt 83, dvs. 41,5 kvm til hhv. kommunal og privat.
 
Der er afsat 438 m2 til en stor standardklinik eller to mindre standardklinikker. Der er på nuværende tidspunkt ikke
indgået aftale om leje af dette areal. Erfaringen fra andre sundhedshuse er, at der som projekterne skrider frem, er stigende
interesse for at leje sig ind eller ønske fra lejere om at udvide areal.
Administrationen foreslår, at ledigt areal fordeles, således at lejere har første ret til at udvide areal inden for tidsfrist aftalt
med bygherrerådgiver. Herefter inviteres nye lejere, der har overenskomst med sygesikringen, ind.
Udover det areal, som aktører bruger til egne aktiviteter, vil en del af Sundhedshuset være fællesareal til fx foyer,
gangareal mv. Fordelingen mellem kommune og private huslejebærende aktører vil således være følgende:
 

Aktør Eget areal i Fællesareal i I alt i Andel



m2 m2 m2

Kommune og
patientforeninger

1.885,5
 
 

290 2.176,5 42 %

Privat 2.620,5
 
 

400 3.020,5 58 %

I alt 4.506 690* 5.196 100
%

 
Erhvervs- og udviklingschef Babak Djarahi og projektleder Dina Moos Riggelsen deltager i fællesmødet mellem
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Økonomiudvalgets behandling af sagen. På mødet vil
vicekommunaldirektør Søren Møllegård præsentere punktet med udgangspunkt et oplæg, se bilag. 
Økonomiske konsekvenser
Anlægsbudget
I forbindelse med indgåelsen af politisk aftale om budget 2021 i Nyborg Kommune besluttedes det at hæve den samlede
anlægssum til i alt 100 mio. kr. 16,7 mio. kr. af de i alt 100 mio. kr. er modtaget fra statslig pulje for Sundheds- og
lægehuse. Nyborg Kommune afholder alle anlægsudgifter til etableringen af sundhedshuset.
Totalbudgettet på 100 mio. kr. ekskl. moms dækker prisstigninger, grundkøb, inventar, forsikring, tilslutningsafgifter,
uforudsete udgifter mv. Med et totalbudget på 100 mio. kr. ekskl. moms vil entreprisesummen – som anføres i udbuddet
være -  76,3 mio. kr. ekskl. moms.
Driftsøkonomi
Det huslejebærende areal vil udgøre 3.020,5 m2 inkl. de private sundhedsaktørers andel af fællesareal. Oprindeligt var det
huslejebærende areal i visionsoplægget estimeret til 3.438 m2. De private aktører betaler en månedlig husleje pr. kvm. på
965 kr. Udover husleje vil lejerne bidrage til fællesudgifterne for Sundhedshuset, herunder bl.a. bygningsforsikring,
forbrug på fællesareal og rengøring på fællesarealer. Beløbet er på nuværende tidspunkt estimeret til at udgøre ca. 580.000
kr. pr. år.
Det betyder, at huslejeindtægten forventes at ligge på ca. 2,8 mio. kr. pr. år frem for de 3,3 mio. kr. pr. år, som var den
estimerede husleje i visionsoplægget (husleje for eget areal inkl. andel af husleje for fællesareal). Hertil kommer andel af
fællesudgifter.
Der er for de fleste private aktører indgået betingede lejekontrakter. For de resterende og de regionale aktører er processen
meget langt. Gældende for de regionale aktører vil endelig godkendelse af lejekontrakt kræve politisk godkendelse i
Regionsrådet.
Driftsøkonomien for midlertidige pladser er godkendt i forbindelse med vedtagelse af visionsoplæg, og der er ingen
justeringer.
Indstilling
Det indstilles, at udvalgene anbefaler Byrådet at godkende:

Udbudsform
Bemanding af bedømmelsesudvalg
Brugs- og anvendelsesplan
Procedure for fordeling af ledigt areal
 

Sagen afgøres i
Byrådet.

Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 8. september 2021:
Fraværende: Ingen
 
Drøftet.
Der træffes beslutning på fællesmøde 14. september 2021.

 
Beslutning i Ældreudvalget 8. september 2021:
Fraværende: Ingen
 



Drøftet.
Der træffes beslutning på fællesmøde 14. september 2021.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 8. september 2021:
Fraværende: Kaj Refslund (V), Albert Pedersen (A)
 
Drøftet.
Der træffes beslutning på fællesmøde 14. september 2021.
 
Bilag
450-2021-171736 3.02 Byggeprogram

450-2021-171737 1.01 Udbudsbetingelser

450-2021-197359 Præsentation. Fællesmøde
 
 
Beslutning i Ældreudvalget 14. september 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 14. september 2021:
Fraværende:  Martin Stenmann (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Ældreudvalget 14. september 2021:
Fraværende: Ingen
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 14. september 2021:
Fraværende: Martin Stenmann
Anbefales.
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-171736 3.02 Byggeprogram

450-2021-171737 1.01 Udbudsbetingelser

450-2021-197359 Præsentation. Fællesmøde
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

3.02 Byggeprogram

1.01 Udbudsbetingelser

Præsentation. Fællesmøde



Punkt 5: Danmarkskortet og anden statistik over klager til Ankestyrelsen
vedr. afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet 2020

Sagsfremstilling
5.      Danmarkskortet og anden statistik over klager til Ankestyrelsen vedr. afgørelser på
social- og beskæftigelsesområdet 2020
 

Sagsnr. 450-2021-8416 Initialer LHU Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Ældreministeriet har 25. juni 2021 offentliggjort Danmarkskortet med omgørelsesprocenter på henholdsvis
socialområdet, børnehandicapområdet og voksenhandicapområdet for 2020. Danmarkskortet er en opgørelse over, hvor
mange sager Ankestyrelsen har omgjort inden for det sociale område, fordelt på kommuner. Byrådet skal i henhold til
retssikkerhedsloven inden årets udgang behandle Danmarkskortet på et møde.
 
Tallene for Nyborg Kommune viser, at der er sket en stigning i antallet af omgjorte afgørelser i 2020 (41% i forhold til
32% i 2019).
 
Da Danmarkskortet omhandler afgørelser inden for hele servicelovens område, skal såvel Social- og Familieudvalget som
Ældreudvalget behandle sagen.
 
Omgørelsesprocenten på Danmarkskortet består af
·         ankesager, der bliver helt eller delvist ændret af Ankestyrelsen, og
·         ankesager, der bliver hjemvist af Ankestyrelsen. Hjemvisning betyder, at Ankestyrelsen har vurderet, at der mangler
oplysninger i sagen, så kommunen skal behandle sagen på ny og træffe en ny afgørelse, der herefter evt. kan ankes af
borgeren.
 
De to tal sættes i forhold til det antal ankesager, der er realitetsbehandlet, og derefter opgør man den samlede
omgørelsesprocent. Omgørelsesprocenten opgøres for henholdsvis børnehandicap, voksenhandicap og socialområdet som
helhed. Sager, der afvises eller henvises til anden myndighed, tæller ikke som omgjorte sager.
 
Danmarkskortet indeholder følgende oplysninger om Nyborg Kommunes realitetsbehandlede (ikke afviste) ankesager
inden for servicelovens område i 2020 (tal skrevet med rød kursiv er tal fra 2019):
 

 Børnehandicap Voksenhandicap* Socialområdet i alt

Antal sager i alt 17
19

12
4

56
56

Hjemviste sager 41%
32%

8%
25%

27%
27%

Ændrede sager 35%
11%

8%
0%

14%
5%

Omgørelser i procent 76%
42%

17%
25%

41%
32%

*omfatter kun paragrafferne 95, 96, 97 og 100 (kontant tilskud, BPA, ledsagerordning og merudgifter).
Det bemærkes, at omgørelsesprocenten for børnehandicap er steget (42% til 76%), mens omgørelsesprocenten for
voksenhandicap er faldet (25% til 17%).
 
Til sammenligning er der udarbejdet en oversigt over tallene for alle kommunerne på Fyn. Oversigten indeholder tal for
2019 og 2020. Oversigten er vedhæftet som bilag.
 



Administrationen har opgjort tallene og medtaget alle realitetsbehandlede ankesager inden for alle bestemmelser i
serviceloven fordelt på områder:

 Børne-
handicap

Øvrige
børne-
område

Voksen-
handicap
og
voksne
med
særlige
behov

Visitation Hjælpemidler,
forbrugsgoder,
biler,
boligindretning

I alt
 

Antal
realitetsbe-
handlede
sager i alt

17 10 12 6 11 56

Hjemviste
sager

7 3 1 1 3 15

Ændrede
sager

6 0 1 0 1 8

Omgørel-
ser i %

76% 30% 17% 17% 36% 41%

 
Opgørelsen opdelt på de enkelte paragraffer i serviceloven kan ses i sagens bilag.
 
Socialafdelingen kan konstatere, at der stadig er udfordringer omkring hjemviste sager og ændrede sager.
Omgørelsesprocenten er således som helhed steget fra 32 til 41%. Hjemvisning skyldes som oftest, at sagerne ikke er
oplyst tilstrækkeligt til, at Ankestyrelsen kan træffe afgørelse. Sagerne skal derfor behandles på ny i Socialafdelingen, og
der indhentes flere oplysninger fra fx sygehus eller dagtilbud/skole.
 
Der er inden for Voksenhandicap truffet 425 afgørelser i 2020, hvoraf kun 12 er blevet afgjort i Ankestyrelsen. Inden for
Børnehandicap og Børn og Unge er der samlet truffet 785 afgørelser i 2020, hvoraf 27 er blevet afgjort i Ankestyrelsen.
 
Inden for Visitation er der i 2020 truffet 1006 afgørelser og inden for Hjælpemidler mm. 4535 afgørelser. Af disse 5541
afgørelser er 17 påklaget og behandlet i Ankestyrelsen. Af de 17 sager, der er behandlet i Ankestyrelsen, er kun 1 blevet
ændret, og 4 sager er blevet hjemvist. Antallet af afgørelser inden for Hjælpemidler mm. er højere end i 2019. Det
skyldes, at der er gennemført en større indsats for at få nedbragt sagsbunken.
 
Det er således en meget lille del (0,87%) af Nyborg Kommunes afgørelser på ovennævnte områder, der bliver anket.
 
Socialafdelingen iværksatte i foråret 2021 en procedure for behandling af sager på børnehandicapområdet med henblik på
at nedbringe omgørelsesprocenten: De mest komplekse sager skal nu drøftes med Socialafdelingens jurist, inden
afgørelsen træffes og sendes til borgeren, med henblik på at kvalitetssikre sagsbehandlingen. Herudover er der pr. 1.
august 2021 nedsat en børnehandicapkoordinationsgruppe med henblik på at koordinere og styrke behandlingen af
sagerne på børnehandicapområdet.
 
Der vil fortsat være ledelsesmæssigt fokus på selve sagsbehandlingen på alle områder, hvorved omgørelsesprocenten
forventes nedbragt yderligere.
 
Socialchef Vickie Kramer Nellemann deltager under Ældreudvalgets behandling af sagen.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles,
·         at Social- og Familieudvalget og Ældreudvalget anbefaler, at orienteringen godkendes af Byrådet.
·         at Handicapområdet og Seniorrådet orienteres, når Byrådet har godkendt sagen.
 



Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 9. august 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
Udvalget har bedt om en handleplan for børnehandicapområdet.
 
Beslutning i Ældreudvalget 10. august 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
Bilag
450-2021-143358 Danmarkskort Fyn 2019-2020

450-2021-143357 Danmarkskort Nyborg Kommune 2020
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 16. august 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
Beslutning i Byrådet 24. august 2021:
Fraværende:  Søren Svendsen (V), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Godkendt.
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orientering til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.



Punkt 6: Kortlægning af SOSU-området 2021

Sagsfremstilling
6.      Kortlægning af SOSU-området 2021
 

Sagsnr. 450-2018-16807 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 30. april 2019 strategien ”SAMMEN om den gode arbejdsplads - strategi for rekruttering og
fastholdelse på SOSU-området”. I processen med at udarbejde strategien blev der i 2018 foretaget en kortlægning af
SOSU-området, der inkluderede følgende områder:
 
·         Aldersfordeling på medarbejderne ansat på ældreområdet
·         Antal timer medarbejderne i gennemsnit er ansat på om ugen
·         Medarbejderomsætning af social- og sundhedshjælpere og social- og sundhedsassistenter
·         Antal stillingsopslag og antal ansøgere pr. stillingsopslag
 
Udvalget har bedt administrationen om at lave en ny kortlægning af SOSU-området set i lyset af det fortsatte arbejde med
rekruttering og fastholdelse. Nedenfor følger hovedkonklusionerne i kortlægningen.
 

Kortlægning af SOSU-
området

Hovedkonklusioner

Aldersfordeling på
medarbejderne
(Tabel 1 og 2)

Gennemsnitsalderen for personalet på SOSU-området er
pr. januar 2021 47,3 år. Det er en stigning på 1,5 år siden
2018.  
 
145 ud af 438 SOSU-medarbejdere er 55 år eller ældre.
78 medarbejdere er 60 år eller ældre.
 

Timefordeling for
medarbejderne
(Tabel 3, 4, 5 og 6)

Der ses en tendens til, at færre medarbejdere ansættes på
29 eller færre timer om ugen sammenlignet med 2018. Der
ses desuden en tendens til, at flere medarbejdere ansættes
på fuld tid. Der er dog fortsat flest medarbejdere, der er
ansat på 30-32 timer om ugen.
 
Den gennemsnitlige timeansættelse for social- og
sundhedshjælpere er steget med 0,9 time fra 2018 til 2021.
For social- og sundhedsassistenter er timeantallet steget
med 1,0 time.

Medarbejderomsætning
(Tabel 7 og 8)

Siden 2018 er der blevet 9 færre social- og
sundhedshjælpere og 4 flere social- og
sundhedsassistenter.
 
I gennemsnit forlader 41,3 social- og sundhedshjælpere
området hvert år. For social- og sundhedsassistenter er
tallet 28. 

Stillingsopslag og antal
ansøgere
(Tabel 9 og 10)

Der har siden 2018 været i gennemsnit 16,9 ansøgere til
stillingerne som SSH og 5,5 ansøgere til stillingerne som
SSA. Der ses dog en nedadgående tendens for 2021, hvor
gennemsnittet kun er 6,3 pr. hjælperstilling og 2,37 pr.
assistentstilling.
 



Sundheds- og Omsorgsafdelingen havde i perioden jan.
2018 til sep. 2021 i gennemsnit 30 SSH-stillingsopslag om
året og 31,3 SSA-stillingsopslag.
 

Antal af  SOSU-elev-
ansøgninger (tabel 11 og
12)

Antallet af SSH-elevansøgninger har ligget nogenlunde
stabilt siden 2018.
 
For SSA-elever ses en nedadgående tendens i antallet af
ansøgere særligt det sidste års tid. 

Kortlægningen af SOSU-området ses i bilaget: Kortlægning af SOSU-området 2021.
 
På Fællesmødet mellem Hovedudvalget og Økonomiudvalget 6. september blev desuden præsenteret en kortlægning af
rekrutteringsudfordringer på ældreområdet samt muligheder for handling. Nedenfor ses hovedkonklusionerne i
kortlægningen.
 

Rekruttering og
fastholdelse på
ældreområdet

Hovedkonklusioner

Prioritering af
ældreområdet (side 1)

Ældreområdet er blevet tilført ekstra 27,159 mio. kr. i 2018
stigende til 122,660 mio. kr. i 2025 for at sikre finansiering af
det demografiske udgiftspres samt et højt serviceniveau, der
ligger over landsgennemsnittet.
 
Serviceniveauet på ældreområdet ligger på flere områder over
landsgennemsnittet. Normeringen på plejecentrene ligger 14,2%
over landsgennemsnittet og de visiterede timer i hjemmeplejen
ligger 28,1% over landsgennemsnittet.

Flere ansatte og
højere løn (side 2)

Der er fra 2018 til 2020 kommet 28,4 flere fuldtidsstillinger på
ældreområdet. Den gennemsnitlige årsløn er i samme periode
steget med 8.961kr.

Ekstra stillinger til
demografi (side 3)

Der er tilført midler til 45,7 ekstra fuldtidsstillinger i budgettet i
2021 og 102,2 stillinger i 2025 for at tage høje det stigende
antal ældre borgere.

Ledige stillinger (side
5)

Pr. 2. september 2021 var der 21 ledige stillinger på
ældreområdet

Stigende alder for
ansatte på
ældreområdet (side 6)

Der ses en tendens til, at medarbejderne på ældreområdet bliver
ældre. I 2021 er gennemsnitsalderen for medarbejderne 46,3 år

Faldende vikarforbrug
(side 7)

Det samlede vikarforbrug på ældreområdet er faldet fra 38.249
mio. kr. til 33.135 mio. kr. fra 2018 til 2020.

 
Kortlægningen af rekrutteringsudfordringerne på ældreområdet ses i bilaget: Rekruttering og fastholdelse på
ældreområdet.
 
SF og Socialdemokratiets forslag til rekruttering og fastholdelse på ældreområdet er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager kortlægningen af SOSU-området og ældreområdet til efterretning.
 
Sagen afgøres i



Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-
204148

SF og Socialdemokratiets forslag til rekruttering og fastholdelse på
ældreområdet.pdf

450-2021-
202449

Bilag Kortlægning af SOSU-området 2021

450-2021-
202448

Bilag Rekruttering og fastholdelse på ældreområdet

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Drøftet.
 
De største udfordringer er lige nu: Der er flere medarbejdere, der går på pension inden for de næste 10 år. Færre unge
søger ind i faget. Vi bliver flere ældre. Der er færre kandidater, der søger stillingerne.
Seniorrådet anbefaler, at der i det kommende arbejde kigges på arbejdsmiljø, ledelse og organisering af området.

Bilag

SF og Socialdemokratiets forslag til rekruttering og fastholdelse på ældreområdet.pdf

Bilag Kortlægning af SOSU-området 2021

Bilag Rekruttering og fastholdelse på ældreområdet



Punkt 7: Rekruttering og fastholdelse til plejeområdet - indsatser på kort
sigt

Sagsfremstilling
7.      Rekruttering og fastholdelse til plejeområdet - indsatser på kort sigt
 

Sagsnr. 450-2018-16807 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I den politiske aftale om budget for 2022, er det besluttet, at igangsætte yderligere indsatser på den korte bane, der skal
være med til at løse de aktuelle udfordringer som Nyborg Kommune oplever med at rekruttere medarbejdere på bl.a.
SOSU-området.
 
Der skal derfor i regi af Ældreudvalget ses på tiltag inden for nedenstående 8 temaer:
 
1.    Eventuel målsætning om antallet af fritidsjob/studiejob på plejehjem og i hjemmeplejen
2.    Eventuelle pladser til folkeskolernes erhvervspraktik på plejehjem og i hjemmeplejen
3.    Introduktionskurser for alle nye medarbejdere uden relevant uddannelse
4.    Incitamentsstruktur og personalegoder
5.    Øget synlighed og “markedsføring” af området
6.    Styrkelse af mentorindsatsen
7.    Drøftelse af plejehjemsstruktur, med syn på at vi har større udfordringer ved at rekruttere til hjemmeplejen end
plejehjem
8.    Større tillid til faglighed og ledelse og mindre regulering og dokumentation.
 
Sundheds- og Omsorgsafdelingens ledere har 28. september drøftet budgetaftalens 8 temaer til rekruttering og
fastholdelse. Til udvalgets inspiration, er en sammenskrivning af ledernes idéer vedhæftet som bilag.
 
På mødet gives desuden en status på handleplanen for ”SAMMEN om den gode arbejdsplads - strategi for rekruttering og
fastholdelse på SOSU-området”, som udvalget har godkendt 13. august 2019 og som er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Beslutning i Ældreudvalget 12. oktober 2021:
Fraværende:  Jesper Nielsen (A), Poul Erik Knudsen (A)
                                               
Der arbejdes videre med konkrete indsatser som drøftet på mødet.
Der orienteres om arbejdet på kommende møder.
Præsentation er vedhæftet referatet.
 
 
Bilag
450-2021-224219 Oplæg Ældreudvalget 12.10.2021

450-2021-216694 Rekrutteringsstrategi

450-2021-215589 Bilag - Indsatser for rekruttering og fastholdelse

450-2019-154407 FINAL Handleplan for rekruttering og fastholdelse af SOSU



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

Oplæg Ældreudvalget 12.10.2021

Rekrutteringsstrategi

Bilag - Indsatser for rekruttering og fastholdelse

FINAL Handleplan for rekruttering og fastholdelse af SOSU



Punkt 8: Rekruttering og fastholdelse på plejeområdet - indsatser langt sigt

Sagsfremstilling
8.      Rekruttering og fastholdelse på plejeområdet - indsatser langt sigt
 

Sagsnr. 450-2018-16807 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I den politiske aftale for 2022 er det besluttet, at der skal iværksættes en analyse og afdækning af nye muligheder for at
udbygge indsatsen omkring fremtidens rekruttering og fastholdelse på ældreområdet.
 
På den baggrund har administrationen i Sundheds- og Omsorgsafdelingen udarbejdet et kommissorium, der beskriver
baggrund, formål, indhold, tidsplan og organisering for den videre indsats i forhold til rekruttering og fastholdelse.
 
Kommissoriet blev drøftet og godkendt i Økonomiudvalget 4. oktober 2021. Økonomiudvalget ønskede, at Ældre Sagen
tilbydes en plads i den administrative styregruppe.
 
Det opdaterede kommissorium er vedhæftet sagen.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet taget orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-219959 Godkendt kommissorium Økonomiudvalget okt 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

Godkendt kommissorium Økonomiudvalget okt 2021



Punkt 9: Udmøntning af stimulipakke til oplevelsesindustrien

Sagsfremstilling
9.      Udmøntning af stimulipakke til oplevelsesindustrien
 

Sagsnr. 450-2021-25739 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I Finansloven for 2021 er der afsat en pulje på i alt 750 mio. kr. til at understøtte virksomheder og aktører indenfor
oplevelsesindustrien. Heraf skal 250 mio. kr. anvendes til aktiviteter på social- og ældreområdet fordelt på kommunale og
private/selvejende velfærdstilbud med det formål at modvirke ensomhed. Ud af de 250 mio. kr. udmøntes 171,7 mio. kr.
til kommunerne, mens 70,2 mio. kr. udmøntes til private og selvejende leverandører, herunder også selvejende
leverandører med en kommunal driftsoverenskomst.
 
Midlerne til kommunerne udmøntes via bloktilskuddet og fordeles ud fra befolkningstallet.
 
Nyborg Kommunes andel af de 171,7 mio. kr. er 0,939 mio. kr.
 
Kommunerne skal selv fordele midlerne til aktiviteter for udsatte børn og voksne med særlige behov samt udsatte ældre.
Midlerne kan anvendes både til kultur- og oplevelsestilbud ude i samfundet eller i form af tilbud på botilbud eller
plejehjem.
 
Midlerne er målrettet borgere, der er visiteret til dag-, botilbud eller plejebolig og ikke til tilbud til borgere i eget hjem.
Kommunerne kan også samarbejde med foreningslivet via et §18-samarbejde.
 
Der er følgende forslag til fordeling af midlerne: Hermed forslag til fordelingsnøgle mellem social- og ældreområdet i
forhold til udmøntning af stimulipakke til oplevelsesindustrien målrettet udsatte og ældre.
 

Fordeling af Nyborg
Kommunes andel

Ældre
Antal

Social
Antal

I alt
Antal

Ældre
Beløb

Social
Beløb

I alt
Beløb

Visiterede borgere (dag-,
botilbud eller plejebolig) 182 175 357 478.627 460.218 938.845

 
Der er en fælles anbefaling om, at midlerne anvendes til lokale kultur- og oplevelsesaktiviteter på de enkelte plejehjem og
botilbud. Der igangsættes lokale aktiviteter, der er tilpasset det enkelte plejecenter og botilbud og i samråd med beboernes
ønsker og behov. Aktiviteterne vil have det formål at gøre en indsats for at forebygge yderligere samt bekæmpe ensomhed
og socialisolation i målgruppen. Dette sker bl.a. gennem kultur- og oplevelsesaktiviteter, der appellerer til at opbygge og
styrke fællesskaber og gode relationer borgerne imellem.
 
Anvendelsesperioden er gældende til og med d. 30. juni 2022. KL og Socialstyrelsen gennemfører i slutningen af 2022 en
overordnet opfølgning på anvendelsen af midlerne.
 
Sagen sendes ligeledes til godkendelse i Social- og Familieudvalget. Derudover sendes fordelingen i høring i Seniorrådet
og Handicaprådet.
På udvalgets møde 10. august blev der udmøntet en lignende pakke fra Social- og Ældreministeriet, nemlig Sommer- og
Erhvervspakken, hvor Nyborg Kommune modtog 542.000 kr. i et engangsbeløb i 2021. Disse midler anvendes ligeledes
til aktiviteter på plejecentre, klubber og aktivcentre lokalt tilpasset de enkelte plejehjem, aktivcenter/klub og dennes
beboere og brugeres ønsker og behov. På ældreområdet var der derudover i puljen særlig fokus på borgere med demens og
deres pårørende både på plejehjem og i eget hjem.
 
Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune modtager 938.845 kr. i bloktilskud i 4. kvartal 2021 til kultur- og oplevelsestilbud ude i samfundet
eller i form af tilbud på botilbud eller plejehjem. Administrationen anbefaler en fordelingsnøgle, som fordeler midlerne til
ældre- og socialområdet efter antal borgere i målgruppen.
 



Indstilling
Det indstilles, at rådet drøfter udmøntning af stimulipakke til oplevelsesindustrien med henblik på at sende et høringssvar
vedr. fordeling af midlerne.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Seniorrådet anbefaler fordelingen af midlerne.
 
Seniorrådet ønsker til næste møde en redegørelse for udmøntningen af midler fra Sommer- og Erhvervspakken 10. august.
 



Punkt 10: Samarbejdsaftale om IV-behandling i nærområdet

Sagsfremstilling
10.    Samarbejdsaftale om IV-behandling i nærområdet
 

Sagsnr. 450-2021-27358 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Region Syddanmark og de 22 kommuner i regionen er blevet enige om en ny samarbejdsaftale for intravenøs behandling
(IV-behandling), der foregår i kommunalt regi.
Aftalen regulerer overdragelse af opgaver med IV-behandling (væske og antibiotika) fra regionen til kommunen, herunder
finansiering af opgaven. Med den nye aftale finansierer region og kommune udgifterne i fællesskab. Regionen finansierer
70 % af udgiften, mens kommunen finansierer 30 % af udgiften. Aftalen erstatter den nuværende aftale på området, hvor
der ikke indgår regional medfinansiering.
Formålet med aftalen er:
·         Inden for de givne rammer at skabe forløb på borgernes præmisser
·         At borgeren får mulighed for behandling i nærmiljøet/eget hjem
·         At sikre en aftale for ensartet praksis på tværs af alle sygehuse og kommuner til gavn for borgeren
·         At udnytte ressourcerne optimalt på tværs af sektorer
I Nyborg Kommune varetages opgaven med IV-behandling af sygeplejens akutteam. IV-behandling med antibiotika og
væske foregår som udgangspunkt på sygehuset under indlæggelse. Nogle borgere er dog stabile og friske nok til at kunne
tage hjem i nogle timer mellem hver behandling. Andre modtager ambulant behandling, hvor de møder ind to-fire gange i
døgnet til planlagt behandling. For borgere og pårørende kan det være svært at få en hverdag til at hænge sammen, når
man flere gange dagligt skal møde på sygehuset til behandling. De fleste borgere foretrækker at modtage behandlingen i
nærmiljøet, hvis den kan foregå på samme faglige niveau som på sygehuset. Borgeren vil ved behandling i eget nærmiljø,
ud over en relativ kort indlæggelse, blive sparet for transporttid, undgå isolation og vil kunne drage nytte af sit sociale
netværk. Erhvervsaktive borgere vil bedre være i stand til at passe uddannelse eller arbejde.
Målgruppen er borgere over 15 år, hvor behandlingen er påbegyndt i sygehusregi, og hvor der fortsat er et behov for IV-
behandling, men ikke behov for en indlæggelse. Borgerne skal være stabile, og lægefagligt vurderet egnet til at
færdiggøre behandlingen i nærmiljøet. Borgeren skal bo under forhold, der vurderes egnet til hjemmebehandling af den
kommunale sygepleje. Den samlede vurdering beror på en samtale mellem borger, evt. pårørende samt sygepleje og
regionalt sundhedspersonale.
Samarbejdsaftalen er udarbejdet i regi af Sundhedsaftalen 2019-2023. Parterne er Region Syddanmark og de syddanske
kommuner. Det er frivilligt for de syddanske kommuner, hvorvidt de ønsker at tilslutte sig aftalen. Aftalen er ikke betinget
af, at alle kommuner tilslutter sig.
Ved at indgå i aftalen forpligter Nyborg Kommune sig til at varetage IV-behandlingen inden for aftalens ramme, når der
fra sygehusets side vurderes, at IV-behandling kan foregå i kommunalt regi. Opgaven går dermed fra at være en
kommunal kan-opgave til en skal-opgave.

Aftalen skal monitoreres, evalueres og genberegnes efter 12 måneder. Der lægges samtidig op til en status på samarbejdet
efter 6 måneder. I forbindelse med evalueringen tages, med udløbet af de 12 måneder, stilling til en mere permanent
ordning med udgangspunkt i genberegnede takster.
Administrationens anbefaling
Administrationen anbefaler, at Nyborg Kommune tilslutter sig aftalen. Aftalen vurderes generelt at kunne understøtte
kerneopgaven om, at vi SAMMEN med borgeren har mulighed for et sundt aktivt og værdigt liv, da borgerne får
muligheden for at få IV-behandling i eget nærmiljø og dermed en kortere indlæggelse, mindre transporttid, ingen isolation
og bedre mulighed for at drage nytte af sit sociale netværk. Derudover vil kommunen få finansieret 70% af udgifterne til
behandlingen med den forpligtelse, at det fremadrettet vil være en skal-opgave fremfor en kan-opgave. Regionale midler
til opgaven tilføres sygeplejens budget.
Sygeplejen vil løbende være opmærksom på, om aftalen giver et pres på følgeopgaver til driften. Derudover vil der i
forbindelse med evalueringen vurderes på økonomien i forhold til en permanent aftale om behandlingen.
IV-aftalen er vedlagt som bilag.
Økonomiske konsekvenser
Region Syddanmark og kommunerne finansierer IV-behandlinger i kommunalt regi i fællesskab, hvor regionen
finansierer 70 procent af den aftalte forløbstakst, og kommunen finansierer 30 procent af den aftalte forløbstakst. Aftalen
erstatter den nuværende aftale på området, hvor der ikke indgår regional medfinansiering.
 



Den økonomiske ramme for den nye IV-aftale er en økonomi-model bestående af 4 typer forløbstakster. Anvendelse af
forløbstakster skal bidrage til en smidig afregning og monitorering.
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorådet
 
Bilag
450-2021-214117 IV aftalen
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

IV aftalen



Punkt 11: Varsling om pulje vedr. tilskud til etablering af faste og
selvstyrende teams i hjemmeplejen

Sagsfremstilling
11.Â Â Â  Varsling om pulje vedr. tilskud til etablering af faste og selvstyrende teams i
hjemmeplejen
Â 

Sagsnr. 450-2021-25719 Initialer JAC Ã…bent

Â 
Sagsfremstilling
Udvalgsmedlem Sonja Marie Jensen har bedt udvalgsformanden om, at varsling om pulje vedr. tilskud til etablering af
faste og selvstyrende teams i hjemmeplejen, drÃ¸ftes.
Â 
Social- og Ã†ldreministeriet har 2. september 2021 udsendt en pressemeddelelse om en kommende pulje til etablering af
faste og selvstyrende teams i hjemmeplejen.
Â 
Med Finanslovsaftalen for 2021 blev regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet
enige om at afsÃ¦tte 425 mio. kr. i 2021, 450 mio. kr. Ã¥rligt i 2022-23 og 500 mio. kr. Ã¥rligt fra 2024 og frem til
hÃ¸jere faglighed og flere ansatte i Ã¦ldreplejen.
Der afsÃ¦ttes nu 170 mio. kr. i en pulje, som kommunerne kan sÃ¸ge om at fÃ¥ tilskud fra til at lave lokale modeller for
at etablere faste, selvstyrende og tvÃ¦rfaglige teams.
FormÃ¥let med puljen til etablering af selvstyrende teams er at skabe stÃ¸rre kontinuitet, skabe stÃ¦rkere relationer og
kendskab mellem borgere og medarbejdere samt give medarbejderne mere arbejdsglÃ¦de.
Social- og Ã†ldreministeriet har meldt ud, at puljen slÃ¥s op i starten af oktober 2021. De konkrete rammer for
ansÃ¸gningen er sÃ¥ledes endnu ikke kendt.
Sagen genfremsendes nÃ¥r puljen offentliggÃ¸res.
Pressemeddelelsen er vedhÃ¦ftet som bilag.
Ã˜konomiske konsekvenser
Ingen
Â 
Indstilling
Det indstilles, at rÃ¥det tager orienteringen til efterretning.
Â 
Sagen afgÃ¸res i
SeniorrÃ¥det
Â 
Bilag
450-2021-
196443

Pressemeddelelse fra Social- og Ã†ldreministeriet - Faste teams og
velkendte ansigter skal gÃ¸re Ã¦ldre trygge og skabe nÃ¦rvÃ¦r i
hjemmeplejen

Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Â 
Beslutning i SeniorrÃ¥det 4. november 2021:



FravÃ¦rende: Â Peter Enevold
Â 
Til efterretning.
Â 
AnsÃ¸gningen er sendt afsted til Social- og Ã†ldreministeriet. Der forventes svar medio december.
Â 

Bilag

Pressemeddelelse fra Social- og Ældreministeriet - Faste teams og velkendte ansigter skal gøre ældre trygge og skabe
nærvær i hjemmeplejen



Punkt 12: Ansøgning til Sundhedsstyrelsen om afprøvning af
beboerkonferencen

Sagsfremstilling
12.    Ansøgning til Sundhedsstyrelsen om afprøvning af beboerkonferencen
 

Sagsnr. 450-2021-25230 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
 
I Finansloven for 2019 blev der afsat 15 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til en national handlingsplan, som skal
forebygge og håndtere udadreagerende adfærd. Handlingsplanen er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen og omfatter bl.a. en
evaluering af beboerkonferencen som en metode, der kan styrke indsatsen til gavn for både borgere og medarbejdere.
 
Beboerkonferencen blev udviklet og afprøvet i perioden 2011-2014 som en metode til at arbejde med udadreagerende
borgere med demens på plejecentre, og evalueringen viste et markant fald i hyppigheden af udadreagerende adfærd.
Metoden er sidenhen blevet tilpasset og afprøvet i flere kommuner bl.a. i regi af Sundhedsstyrelsens Demensrejsehold.
 
I beboerkonferencen samles medarbejdere på tværs af faggrupper og vagtlag i et fælles fagligt rum for at analysere og
reflektere over en enkelt borgers adfærd. Mødet følger en klar dagsorden og faciliteres typisk af en leder. Undervejs
inddrages forskellige værktøjer, der skal sikre, at medarbejderne kommer hele vejen rundt om borgeren, før der til sidst
planlægges nye indsatser og handlinger, som har til formål at øge borgerens trivsel.
 
Sundhedsstyrelsen søger på denne baggrund tre kommuner, der vil afprøve beboerkonferencen på tre plejecentre og
bidrage til en virkningsevaluering af metoden i perioden november 2021 til medio 2023. Plejecentrene modtager
kompetenceudvikling og støtte til implementering og skal bidrage til dataindsamling. I afprøvningen opdeles de ni
plejecentre i hhv. en indsatsgruppe og en kontrolgruppe, som implementerer metoden forskudt, idet evalueringen baserer
sig på en sammenligning mellem de to grupper.
 
Administrationen har udarbejdet en ansøgning, hvor Plejecenter Svanedammen, Plejecenter Egevang og Jernbanebo
indgår. Ansøgningen er sendt til Sundhedsstyrelsen 8. september 2021. Da der afholdes projektopstartsmøde i november
2021, forventes svar i oktober 2021.
 
Ansøgningen til Sundhedsstyrelsen er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Sundhedsstyrelsen afholder udgifter til implementeringsstøtte og kompetenceudvikling. De deltagende plejecentre skal
afsætte de nødvendige ressourcer, tid og medarbejdere til at indgå i projektet. Hver kommune modtager desuden
økonomisk kompensation på 350.000 kr. til udgifter afholdt i forbindelse med afprøvningen.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at Seniorrådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-
195952

Bilag: Ansøgning til afprøvning af Beboerkonferencen i Nyborg
Kommune

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.
 
Nyborg Kommune har fået tilsagn om midlerne fra Sundhedsstyrelsen.
 

Bilag

Bilag: Ansøgning til afprøvning af Beboerkonferencen i Nyborg Kommune



Punkt 13: Ansøgninger til Sundhedsstyrelsens pulje "Mere hjemlighed på
plejehjem"

Sagsfremstilling
13.    Ansøgninger til Sundhedsstyrelsens pulje "Mere hjemlighed på plejehjem"
 

Sagsnr. 450-2021-26723 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I Aftale om satspuljen på ældreområdet for 2018-2021 blev der afsat 20,5 mio. kr. i 2021 til puljen ”Mere hjemlighed på
plejehjem”. Heraf er 19,6 mio. kr. til ansøgningspuljen målrettet mere hjemlighed på plejehjem i regi af Videnscenter for
værdig ældrepleje, mens 0,3. mio. kr. til ekstern evaluering og 0,6 mio. kr. til lønmidler fordelt på 2021 og 2022.
 
Puljen har til formål at skabe mere hjemlige rammer med afsæt i beboernes ønsker på landets plejehjem mv. Dette kan
eksempelvis understøttes ved at beboere og pårørende får bedre mulighed for at udfolde deres daglige liv sammen på
plejehjemmet. Det kan bl.a. ske ved at styrke selvbestemmelse over eget liv, at skabe indbydende og hjemlige omgivelser
både inde og ude, samt understøtte at det levede liv også er en del af boligen og fællesarealerne på plejehjem.
 
Puljen kan bl.a. søges til etablering af åbne og indbydende indgangspartier, etablering af hyggelige opholdsrum og
spisestuer uden for den private bolig, hvor det er muligt at have besøg af familien, samt etablering af attraktive steder inde
som ude for både børn og voksne, fx små legepladser/legerum, og det omgivne samfund, der inviterer til nærvær og
samvær. Formålet er derfor at skabe mere hjemlige omgivelser og hverdagsaktiviteter, der styrker oplevelsen af
hjemlighed på plejehjem mv., så både beboere og pårørende i højere grad oplever stedet som et hjem.
 
Den primære målgruppe er borgere der er bosat på plejehjem samt sekundært deres pårørende med henblik på at skabe en
øget grad af hjemlighed. 
 
Puljen havde ansøgningsfrist 24. september 2021. Projekterne skal være igangsat 31. december 2021 og senest afsluttet
30. april 2023. De tildelte tilsagn kan anvendes i hele projektperioden.
 
Administrationen har udarbejdet tre ansøgninger med tre forskellige projekter fra henholdsvis plejecentrene Egevang og
Rosengården samt Jernbanebo.
 
Ansøgning på Plejecenter Egevang - ”Hjemme bedst – hjemlighed og genkendelighed på Egevang”
Med projektet ”Hjemme bedst – hjemlighed og genkendelighed på Egevang” vil plejecentrets fællesarealer blive nytænkt
og indrettet på nyt med fokus på beboernes selvbestemmelse, tryghed, følelse af hjemlighed og mulighed for alsidighed i
aktiviteterne.
 
 
 
 
 
I projektet vil beboernes døre personliggøres via maling eller folie. De lange hvide institutionsprægede gange vil besjæles
med dekorationer, der har en tilknytning til beboernes interesser og tidligere liv. Beboernes fællesstue skal gøres hyggelig,
hjemlig og alsidig med nyt inventar, som gør det muligt anvende rummet alsidigt både som sanserum alene eller i små
grupper eller som aktivitetsrum for større grupper til f.eks. fællessang eller stolegymnastik. Fællesarealerne skal generelt
appellere til samvær, interaktion og nærvær. Den konkrete indretning og udsmykning skal drøftes og aftales med beboerne
og pårørende, så de afspejler deres ønsker og tidligere liv.
 
Konkret søges der midler til:
·         At personliggøre beboernes døre for at sikre større genkendelighed for beboerne i forhold til at finde hjem til egen
bolig. Dørene beklædes med folie eller maling
·         At de lange hvide gange med højt til loftet dekoreres i temaer f.eks. en skov med høje træer og dyreliv, som giver
gangene liv og varme og giver en sanseoplevelse for dem, der færdes der. Disse suppleres af mindre fotostater i lignende
temaer, der alt sammen har til formål at stimulere sanserne og gøre det attraktivt at komme ud af sin bolig og deltage i
hverdagslivet på plejecenteret sammen med de øvrige beboere. 



·         At en væg males med tavlemaling i hver afdeling, og giver mulighed for, at beboerne, familier og besøgene bl.a.
børn, der kommer ugentligt, kan tegne og skrive på væggene til glæde for beboerne og deres familier
·         At fællesstuen indrettes med fokus på hygge, hjemlighed og alsidighed. Fællesstuen skal være et alsidigt rum, der
indbyder både til aktiviteter i store grupper, små grupper og fordybelse alene - alt afhængig af beboernes ønsker og behov.
I indretningen er alsidigheden udgangspunktet. Et lydanlæg kan spille musik til fordybelse og afslapning, gamle kendinge
til fællessang og up-tempo musik til stolegymnastik. Rummet indrettes med nye og lettere møbler, som sikrer den
alsidighed, der ønskes. Der indrettes med blomster og planter, som kan stimulere duftesansen, og der laves et
afslapningshjørne, hvor plejecenterets massagestol kan være med til at vække følesansen. Derudover males der på
væggene, så rummet gøres varm og indbydende. Der sættes lamelgardiner op, så lyset kan tilpasses den aktivitet, der er i
rummet. Der sættes lamper op, så lyset kan justeres, hvis der er behov for dette. Der tænkes demensvenlig indretning ind i
indretning bl.a. med muligheder for at skærme beboere men også med triggere (genstande, der kan vække minder hos
borgere med demens).
Vinduespartierne ind til rummet dekoreres med folie, så det tydeliggøres, at rummet er åbent for alle og indbyder til
aktivitet og/eller afslapning. 
Der søges 441.625 kr. Projektet sættes i gang 1. februar 2022 og forventes at tage 4 måneder.
 
 
 
 
 
 
 
 
Ansøgning på Plejecenter Rosengården - ”Udeliv og fællesskaber”
Med projektet ”Udeliv og fællesskaber” på Plejecenter Rosengården fjernes en væg imellem et fællesrum og et gammelt
vaskerum, som ikke længere anvendes til formålet.
På nuværende tidspunkt er mulighederne i fællesrummet begrænset til bespisning og samvær i mindre grupper ved et
spisebord. Hvis væggen fjernes, gøres det nuværende fællesrum dobbelt så stort, hvilket giver beboerne flere muligheder
for at mødes i større gruppe, men også at rummet kan deles op i flere mindre enheder, der kan give hyggestunder i små
grupper eller alene.
 
Det nye fællesrum vil udover at give mulighed for flere og forskelligartet indendørsaktiviteter for flere beboere også give
mulighed for, at indendørs- og udendørsarealet integreres mere naturligt ved, at naturen og sanserne kommer tættere på
via et nyt vinduesparti og udgang til plejecentrets sansehave og hønsehus. Beboerne og deres familier motiveres og
tiltrækkes udenfor i et udemiljø, der bare venter på at blive anvendt. 
 
Der søges midler til rådgivning, rydning af vaskerum, nedrivning af væg, etablering af el, gulv mm., nye vinduespartier
og dør, malearbejder og indretning af rum. Der søges om 441.425 kr. Projektet sættes i gang 1. februar 2022 og forventes
at tage 5 måneder.
 
Ansøgning på Jernbanebo - ”Fyns vildeste sansehave - Udeliv og sanserne i spil”
Med projektet ”Fyns smukkeste sansehave – Udeliv og sanserne i spil” på Jernbanebo skabes en attraktiv og sanseligt
uderum. 
 
På nuværende tidspunkt er en stor del af haven henlagt til alm. græsplæne, som ikke anvendes til noget særligt formål, og
gemt bag hække og træer gemmer der sig et stort orangeri og træningsbane, der ikke bruges optimalt, da haven ikke er
særlig tilgængelig for beboerne.
 
I projektet integreres det store græsareal med træningsbanen og orangeriet, og bliver samlet til en stor og smuk sansehave.
Sansehaven vil appellere til alle sanserne (syn, føle, høre, lugte og smag) ved at have bl.a. dyreliv, blomster, spiselige
planter og rislende vand samt forskellige oaser og hyggekroge, hvor beboerne kan vælge mellem at deltage i forskellige
aktiviteter eller nyde en stille stund alene i en liggestol. Sansehaven giver mulighed for, at beboerne og hjemmets øvrige
brugere kan anvende det aktivt i deres hverdag.
Der søges midler til etablering af sansehave samt indretning af haven.
Der søges om 190.313 kr. Projektet sættes i gang 10. januar 2022 og forventes at tage 4 måneder.
 
De tre ansøgningsskemaer samt plantegninger er vedhæftet som bilag.
Der forventes svar på puljen ultimo november 2021.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er afsat 20,5 mio. kr. i 2021 til en ansøgningspulje målrettet mere hjemlighed på plejehjem.
 



Nyborg Kommune ansøger om i alt 1.073.363 kr., fordelt på 441.625 kr. på Plejecenter Egevang, 441.425 kr. på
Plejecenter Rosengården og 190.313 kr. på Jernbanebo.
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-
210810

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem -
Jernbanebo i Nyborg Kommune

450-2021-
210805

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem -
Plejecenter Egevang i Nyborg Kommune

450-2021-
210803

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem -
Plejecenter Rosengården i Nyborg Kommune

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem - Jernbanebo i Nyborg Kommune

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem - Plejecenter Egevang i Nyborg Kommune

Ansøgningsskema for pulje til mere hjemlighed på plejehjem - Plejecenter Rosengården i Nyborg Kommune



Punkt 14: Ældreboliger i Nyborg Kommune

Sagsfremstilling
14.    Ældreboliger i Nyborg Kommune
 

Sagsnr. 450-2021-26683 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Ældreudvalget har bedt administrationen om en redegørelse for kommunens ældreboliger, herunder tilvejebringelse,
anvisningsret og antal.
 
Ifølge almenboligloven skal kommunerne sikre, at der i nødvendigt omfang opføres ældreboliger. Det er den enkelte
kommunalbestyrelse, der vurderer, hvilket antal boliger der er nødvendigt.
 
En ældrebolig defineres i almenboligloven som en bolig, hvor der skal være adgangsforhold, der er egnede for
gangbesværede, og at boligen med hensyn til udstyr og udformning skal være særligt indrettet til brug for ældre og
personer med handicap, herunder kørestolsbrugere. Samtidig stilles der krav om elevator.
 
Kommunerne har følgende muligheder for at tilvejebringe ældreboliger:
·         Kommunen kan godkende støtte til en almen boligorganisation eller en selvejende institution til opførsel af støttede
almene ældreboliger.
·         Kommunens kan selv opføre støttede almene ældreboliger i medfør af almenboligloven.
·         Kommunen kan selv opføre ustøttede ældreboliger uden om almenboligloven.
·         Kommunen kan leje privat opførte ældre- og handicapvenlige boliger af et pensionsselskab/privat investor.
Kommunen har kun lovhjemmel til at tilvejebringe ældreboliger til visiterede borgere. Kommunen kan ikke lovligt
tilvejebringe andre ældre- og handicapvenlige boliger og familieboliger.
 
Kommunens anvisningsret
Det fremgår af almenboliglovens § 54, at almene ældreboliger, der ejes af en almen boligorganisation, skal udlejes til
ældre og personer med handicap, der har særligt behov for sådanne boliger. Kommunalbestyrelsen udøver
anvisningsretten til alle almene ældreboliger. Det er således som udgangspunkt kommunen, der bestemmer, hvem
boligorganisationer eller selvejende almene institutioner skal leje en ledig ældrebolig ud til.

For kommunalt ejede almene ældreboliger sker der direkte udlejning fra kommunen til den boligsøgende, som kommunen
bestemmer skal have den ledige bolig.

 
 
 
 

Kommunens anvisningsret indebærer, at kommunen betaler lejen fra det tidspunkt boligen er til rådighed for kommunen,
og indtil udlejning sker. Kommunen garanterer endvidere for lejerens kontraktmæssige forpligtigelser overfor
ejendommens ejer til at istandsætte boligen ved fraflytning. I tilfælde af udlejningsvanskeligheder påfører tomgang i
ældreboliger således kommunen en udgift. Kommunen dækker udgiften til lejen, men ikke forbrugsudgifter såsom
antennebidrag og el-abonnement.
Når en borger er visiteret til en plejebolig eller en ældrebolig, kan borgeren frit vælge en tilsvarende bolig i en anden
kommune, jf. almenboliglovens § 58a.
 
Ældreboliger i Nyborg Kommune
Nyborg Kommune ejer ikke selv ældreboliger. Nyborg Kommune har anvisningsret til alle de ældreboliger i kommunen,
der er opført af almene boligselskaber/selvejende institutioner i henhold til almenboligloven.
Nyborg Kommune har anvisningsret på 131 ældreboliger, der administreres af Visitationen og 66 ældreboliger, der
administreres af Teknik- og Miljøafdelingen.
 
Boliger administreret af Sundheds- og Omsorgsafdelingen



Ældreboligerne er handicapvenlige 2-værelses lejligheder på ca. 60 m2, der ligger tæt på et aktivcenter, hvilket giver
borgeren mulighed for at benytte café og aktivitetstilbud. Ældreboligerne er etplansboliger i rolige omgivelser med
adgang til havemiljø.
 
Det er Boligvisitationsudvalget, der visiterer borgerne til en ældrebolig.
 
En borger kan blive visiteret til en ældrebolig, hvis borgerens nuværende bolig:
-       På grund af dens indretning gør det vanskeligt for borgeren at færdes i boligen og/eller klare personlig pleje og
praktiske opgaver.
-       På grund af dens indretning gør det vanskeligt for hjemmeplejen at passe borgeren.
Det er en forudsætning, at følgende kriterier er opfyldt:
-          Borgeren modtager hjælp fra hjemmeplejen
At andre muligheder som træning, hjælpemidler, madordning, nødkald og aktivitetstilbud er afprøvet i den nuværende
bolig.
 
Sundheds- og Omsorgsafdelingen råder over 131 almene ældreboliger i kommunen.

Adresse Ejer Antal

Nydamsvej – Nyborg by AB Sprotoften 10

Egeparken – Nyborg by AB Holmegaarden 58

Egevangsvej - Ullerslev FAB 24

Enggårdsvænget - Ullerslev FAB 7

Rosenvænget - Ørbæk BSB Ørbæk 20

Stationsvej - Ørbæk BSB Ørbæk 12

Ældreboliger i alt  131

Pt. er der 18 borgere på venteliste til Egeparken i Nyborg og 10 borgere på venteliste til Jernbanebo. Der er ingen på
venteliste til de øvrige ældreboliger.
 
Boliger administreret af Teknik- og Miljøafdelingen
Herudover har kommunen anvisningsret til 12 rækkehuse på Risvej, Nyborg, ejet af Sprotoften og 30 rækkehuse ved
Buen, Ørbæk, der er ejet af den selvejende institution Ørbæk Pensionistboligforening.
Disse boliger er også opført som almene ældreboliger, men Visitationen visiterer ikke til disse boliger, da der er tale om
små pensionistboliger, der ligger langt fra plejecentrene. Teknik- og Miljøafdelingen administrerer udlejningen, da
kommunen har anvisningsretten, og boligerne udlejes til pensionister (ikke-visiterede).
Kommunen har endvidere lejet en ejendom i Vestervoldgade, Nyborg, af Barfoed Group, og udlejer de 24 lejligheder til
pensionister (ikke-visiterede). Disse boliger ligger ligeledes langt fra plejecentrene.
Alle pensionister kan blive skrevet på venteliste til disse boliger. Pt. er der ca. 40 på venteliste til en bolig på Risvej og ca.
50 på venteliste til en bolig på Vestervoldgade. Ventelisten til Buen er ikke lang, da der har været usædvanlige mange
fraflytninger i 2021.

Adresse Ejer Antal

Risvej, Nyborg AB Sprotoften 12

Buen, Ørbæk Ørbæk Pensionistboligforening 30

Vestervoldgade, Nyborg Barfoed Group 24

Ældreboliger i alt  66

 
Boliger administreret af boligforeninger/private
Herudover findes der også private ældre- og handicapvenlige boliger. Disse boliger kaldes ældre- og handicapvenlige,
fordi de fx har niveaufri adgang, rummeligt badeværelse, brede døre, lave eller ingen dørtrin m.v.
Det er ikke muligt at opgøre antallet af ældre- og handicapvenlige boliger ejet af private.



Der findes endvidere mange almennyttige familieboliger, der også er ældrevenlige og derfor også udlejes til ældre.
Kommunen har anvisningsretten til hver 4. ledige familiebolig, men det er boligforeningerne, der administrerer
udlejningen. I det vedhæftede bilag, er der indsat en oversigt over alle ældrevenlige familieboliger ejet af de almennyttige
boligforeninger. Der er 715 boliger i kommunen.
 
Notat om ældreboliger i Nyborg Kommune er vedlagt som bilag. 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-215170 Notat om ældreboliger i Nyborg Kommune
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.
 
Seniorrådet roser de Seniorbofælleskaber, der er blevet bygget i Nyborg Kommune.
 

Bilag

Notat om ældreboliger i Nyborg Kommune



Punkt 15: Ventetid genoptræning, august 2021

Sagsfremstilling
15.    Ventetid genoptræning, august 2021
 

Sagsnr. 450-2021-242 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget orienteres hver måned om ventetid for genoptræning. Denne opgørelse gælder for månederne juni og juli i
perioden 1. august - 30. august 2021.
                     
Status på henvisninger til genoptræning (0-17-årige)
Der har i august været 1 henvisning til genoptræning modtaget for børn. Ingen børn har ventet mere end 7 dage på
genoptræning efter Sundhedsloven i august. 
 
I august blev der modtaget 20 henvisninger til råd/vejledning efter Servicelovens §11. Den gennemsnitlige ventetid var i
august 16,6 dage.
 
Ventetiden er ikke overholdt i august for 7 børn i august jf. kvalitetsstandarden fra Serviceloven. Der er i afdelingen ansat
en vikar i ½ år for at nedbringe ventelisten.
 
Status på henvisninger til genoptræning (+18-årige)
Der er i august modtaget 99 genoptræningsplaner efter sygehusophold (Sundhedslovens §140), som varetages i Sundhed
og Træning eller på Jernbanebo. Se figur 6 i bilaget. I august modtog afdelingen 12 henvisninger til genoptræning
(Servicelovens §86).
 
Den gennemsnitlige ventetid til genoptræning efter sygehusophold er for august 4,3 dage.
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven er for august 5,3 dage.
 
I august ventede ingen borgere mere end 7 dage på genoptræning efter Sundhedsloven. Ingen borgere ventede mere end
14 dage på genoptræning efter Serviceloven i august.
 
Udviklingen i ventetid til genoptræning er vedhæftet som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-202388 Bilag 1 ventetid, august 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 ventetid, august 2021



Punkt 16: Status på ventelisterne til pleje- og ældreboliger pr. 29. september
2021

Sagsfremstilling
16.    Status på ventelisterne til pleje- og ældreboliger pr. 29. september 2021
 

Sagsnr. 450-2018-15531 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Udvalget følger hver måned ventelisten til pleje- og ældrebolig.
Der holdes visitationsmøde én gang om måneden. Der er mulighed for opskrivning til plejebolig på enten den generelle
venteliste eller den specifikke venteliste eller venteliste til ældrebolig.
 
Den generelle venteliste til plejebolig
Der søges om en bolig på et af kommunens plejehjem, hvor der skal tilbydes en bolig inden for 8 uger.
 
Status pr. 29. september 2021
-       12 borgere står på ventelisten, heraf er
-       3 borgere rykket fra den specifikke venteliste til den generelle venteliste
-       6 borgere er visiteret til den generelle venteliste i september
 
Den specifikke venteliste til plejebolig
Der søges om en bolig på et specifikt plejehjem. Der er ingen loft for ventetid.
 
Status pr. 29. september 2021
-       22 borgere står på ventelisten
 
Der er 5 borgere på venteliste til bolig i anden kommune.
 
Venteliste til ældreboliger
Der søges om en ældrebolig i Nyborg Kommune. Der er ingen loft for ventetid.
 
Status pr. 29. september 2021
-       28 borgere står på venteliste, heraf er
-       2 borgere visiteret til listen i september
 
Derudover er der 3 borgere på venteliste i anden kommune.
 
Administrationens vurdering
Der er pt. 34 borgere på ventelisterne, fordelt på 12 borgere på den generelle venteliste og 22 på den specifikke venteliste.

Der er tildelt 56 plejeboliger frem til 29. september 2021. Boligerne er tildelt til 51 borgere på den generelle venteliste
samt 5 borgere (inkl. to ægtepar) fra den specifikke venteliste. Heraf har 4 borgere fra den specifikke venteliste takket nej
til en tilbudt bolig, hvorefter boligerne er tildelt til borgere fra den generelle venteliste.
 
Administrationen vurderer, at flowet på den generelle venteliste fortsat er passende – der er flow i antal boliger, og
sagsbehandlingsfristen på 8 uger overholdes.
Sagsbehandlingsfristen er 5 uger i gennemsnit på den generelle venteliste, hvilket giver mulighed for at tilbyde flere
boliger til borgere fra den specifikke venteliste. Det anbefales, at ventelisten fortsat følges tæt.
 
Der er pt. 28 borgere på ventelisten til ældrebolig. Der er tildelt 17 ældreboliger frem til 29 september 2021. 
 
Administrationen vurderer, at der opleves et stigende antal ansøgninger til ældreboligerne i Nyborg. Alle 28 borgere på
ventelisten ønsker bolig i Egeparken og ved Jernbanebo, hvor der er 68 ældreboliger samlet set.
 
I 2021 er der tildelt 7 boliger i Egeparken og 3 boliger ved Jernbanebo.
Borgerne på listen har max. ventet 33 uger på en ældrebolig.



 
Der har været begrænset ventetid på en ældrebolig i Ullerslev eller i Ørbæk. Pt. er der ingen borgere på venteliste til en
ældrebolig.
Der er tildelt i alt 6 boliger i Ørbæk og 1 bolig i Ullerslev. Der er dog pt. 2 ledige ældreboliger i Ullerslev og 1 ledig bolig
i Ørbæk. Boligerne tilbydes til borgere fra den øvrige venteliste og annonceres, hvis der ikke er nogle, der er interesseret.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen om status på venteliste til pleje- og ældrebolig til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
Bilag
450-2021-
214908

Status på ventelisterne til pleje- og ældreboliger pr. 29. september
2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.

Bilag

Status på ventelisterne til pleje- og ældreboliger pr. 29. september 2021



Punkt 17: Seniorrådets julefrokost 2021

Sagsfremstilling
17.    Seniorrådets julefrokost 2021
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Seniorrådet holder julefrokost 2. december kl. 18.00 i mødelokale 3 på rådhuset. Kantinen på Rådhuset sørger for
opdækning med julestjerner og røde servietter.
 
Menuen vil bestå af:
 
Forret:                               Portionsanrettet tallerken med laksemousse, dressing, pyntet med æg, rejer, spirer, tomat,
kaviar og hjemmebagt flutes
                                            Bliver sat på tallerkenen inden gæsterne kommer
 
Hovedret:                         Stg. andebryst
                                            Flæskesteg
                                            Alm. kartofler
                                            Brunekartofler
                                            Æbler med gele
                                            Ande sauce
                                            Lun rødkål
                                            Asier og rødbeder.
 
Dessert:                            Ris á la mande anrettes i portioner
                                            Kirsebærsauce
Kaffe, te og jule småkager/slik
Rød dessertvin
 
Økonomiske konsekvenser
Pris pr. person 173kr – hertil tilkøbes drikkevarer. Seniorrådets partnere skal betale selv, hvis de ønsker at deltage i
julefrokosten.
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet drøfter og planlægger julefrokosten.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 



Sidste frist for tilmeldinger er 24. november i forbindelse med næste møde i Seniorrådet.
 
Der er meldt afbud fra: Ove, Svend Erik, Ingrid.
 
Der er foreløbig positiv tilbagemelding om deltagelse fra: Lisbeth, HC, Bent, Ebbe, Irene, Verner, Kirsten
 
Jakob sørger for at invitere: Carsten Kudsk, Sonja Marie Jensen, Mette Ladegaard, Søren Møllegaard, Louise Andersen
samt Jakob Slot Schmidt.
 



Punkt 18: Køb af iPads

Sagsfremstilling
18.    Køb af iPads
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Administrationen er blevet bedt om at undersøge, hvad det koster, hvis et medlem af Seniorrådet ønsker at købe den iPad,
der er blevet udleveret til medlemmerne af Seniorrådet.
 
Prisen estimeres at være 10% af nypris som vurderes til at være 3.500kr. Prisen bliver derfor 350kr pr. enhed inkl. moms.
Inden videresalg fjernes simkort.
 
Hvis man ønsker at købe sin iPad gives besked til Jakob.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Medlemmerne melder ind til Jakob, om de ønsker at købe iPad eller ej.
 
Frist for tilbagemelding bliver 10. december.



Punkt 19: Status på budget

Sagsfremstilling
19.    Status på budget
 

Sagsnr. 450-2017-23824 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I henhold til Ældreudvalgets beslutning på møde 1. december 2020 har udvalget godkendt Seniorrådets anmodning om
overførsel af mindreforbrug fra 2020 til 2021.
 

Budget 2021 for Seniorrådet kr.

Overført beløb fra 2020 120.895

Budget 2021 131.382

I alt 252.277

 
I nedenstående skemaer er status på Seniorrådets budget pr. 13. oktober 2021.
 

 Budget Forbrug Afvigelse

Diæter og tabt arbejdsfortjeneste 45.000 31.688 13.312

Arrangementer/konferencer/besøg 100.000 7.704 92.296

Seniorrådsvalget 2021 85.277 15.467 69.810

Diverse (inkl. kontingent, gaver/blomst) 10.000 6.109 3.891

Forplejning til møder 10.000 4.604 5.399

Julefrokost 2.000 0 2.000

I alt 252.277 65.570 186.707

 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orientering om budget til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Til efterretning.
 
Seniorrådet beretter, at det har været svært at bruge budgettet i 2021 på grund af Corona.



Punkt 20: Status på arbejdsgrupper

Sagsfremstilling
20.    Status på arbejdsgrupper
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
I regi af Seniorrådet ligger en række forskellige arbejdsgrupper og projekter. Herunder:
 

Arbejdsgruppe Deltagere

Synliggørelse af Seniorrådet Bent Vagn Laursen, HC og Ebbe Hajslund

Sundhedsprogrammet Ebbe Hajslund, HC og Ove Johansen

Demensgruppe Svend Erik Stougaard

Ensomhedsgruppe Ebbe Hajslund

Biblioteksrådet Kirsten Press

Valget Ebbe Hajslund, Verner, Ingrid, Lisbeth og HC

Under punktet ønskes en opdatering på det arbejde, der finder sted i de forskellige arbejdsgrupper.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at rådet tager orienteringen fra arbejdsgrupperne til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
 

Arbejdsgruppe Status

Synliggørelse af
Seniorrådet

Der har været annonce i Lokalavisen 3. november og der
kommer igen 10. november i forbindelse med Seniorrådsvalget.



Sundhedsprogrammet Der er møde med jurist fra Ældre Sagen 26. oktober og med
Præst Mette Grymer 23. november om sorg

Demensgruppe Der er holdt møde i demensgruppen, og der kigges på ny
handleplan for 2022. Pårørende tænkes ind som et
fokusområde.

Ensomhedsgruppe Der holdes fester i de fire Aktivcentre for at skabe gode
fællesskaber og bekæmpe ensomhed. Datoer bliver 8.
november i Nyborg, 11. november Egeparken, 15. november
Ullerslev, 17. november Ørbæk. 

Biblioteksrådet Der har været møde på det nye bibliotek på Campus

Valget Der har været infomøde 3. november i Byrådssalen. De
valgtilforordnede skal hente materialer på Rådhuset på
valgmorgenen. Seniorrådet anbefaler, at der udbetales
kørepenge i forbindelse hermed. Til næste valg skal der
udpeges én fra hvert valgsted, der har ansvar for at finde de
valgtilforordnede.

 



Punkt 21: Meddelelser fra formanden

Sagsfremstilling
21.    Meddelelser fra formanden
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Formanden har mulighed for at komme med meddelelser til Seniorrådet, herunder:
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at formanden for rådet byder ind med relevante meddelelser til Seniorrådet.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Der er 17 kandidater, der stiller op til Seniorrådsvalget - herunder 9 nye kandidater. Der er en god fordeling mellem mænd
og kvinder.
 
Første møde i det nye Seniorråd bliver 8. december i forbindelse med Seniorrådets møde. Jakob sender information ud til
nye medlemmer omkring den kommende proces.
 
Der har været konference på Nyborg Strand med Danske Ældreråd omkring fremtidens ældreliv. Konferencen får ros for
gode oplæg. Der er lagt referat og plancher ud på Danske Ældreråds hjemmeside, som alle opfordres til at læse.
 



Punkt 22: Meddelelser fra rådsmedlemmer

Sagsfremstilling
22.    Meddelelser fra rådsmedlemmer
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
Seniorrådsmedlemmer har mulighed for at byde ind med meddelelser til Seniorrådet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at medlemmer af rådet byder ind med meddelelser, som de finder relevante for Seniorrådet.
 
Sagen afgøres i
Seniorrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Kirsten Press har deltaget i en række møder og arrangementer, som hun berettede om:
13. september deltog hun i foredraget Rejsen fra jorden til månen, om hvordan man forstår og samarbejder med
mennesker med demens
Stormøde i Middelfart i Danske Ældreråd, hvor der blev drøftet boliger og ensomhed samt det vigtige samarbejde mellem
sygehuse, læge og kommuner.
Ældretopmøde 2021 i Odense med drøftelse af selvstyrende teams.
Frivillighedsmøde med præsentation af den nye sociale vejviser.
Tur til Sundhedshuset i Haderslev sammen med Seniorrådet. Turen gav god inspiration til det kommende byggeri i
Nyborg.
Regionsældrerådet i Fredericia med fokus på, at pengene i sundhedsvæsenet skal følge borgeren.
Besøg på SOSU-skolen med spændende debat mellem borgmestrene på Fyn og overrækkelse af prisen for Fyns bedste
SOSU-medarbejder.
Møde i styregruppen for rekruttering og fastholdelse med drøftelser af fremtidens indsatser.
 



Punkt 23: Eventuelt

Sagsfremstilling
23.    Eventuelt
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Ikke noget til punktet.



Punkt 24: Punkter til næste møde

Sagsfremstilling
24.    Punkter til næste møde
 

Sagsnr. 450-2017-14465 Initialer JAC Åbent

 
Sagsfremstilling
 

Dato Møde Sted

Onsdag 24/11 Ordinært møde Mødelokale 2, Nyborg Rådhus

Onsdag 8/12 Ordinært møde Mødelokale 2, Nyborg Rådhus

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Seniorrådet 4. november 2021:
Fraværende:  Peter Enevold
 
Ikke noget til punktet.
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